Alia est quaestio, \* quae convenien- ter subiicitur, an dominus prædij ser- ventis possit loca, in quibus debet alteri servitum, & in quibus debet ius pascendi, possit pascu. & ligna reduc- re ad culturam, invito domino prædij dominantis, cui debet ius servitus juris pascendi: & è contra illi cui debet videtur circa primum, dominum prædij servientis non posse reducere pascua ad culturam, invito illo cui servitus juris pascendi debet, quia dicitur murari forma servitutis in damnum illius cui ser- vitus debetur: quod non est concedendam, per iura primo loco allegata. Aut vult reducere ad culturam, & illi semi- nare blada, & vites plantare: ex quibus non posset illi cui serviens debet commoda percipere: immo per ea impe- diret suum ius pascendi, quia dñs prædij servientis noller ut tempore cul- ture in illis pecora pasceti tur: & tunc clarum,

clatum, quod non posset fieri talis redactio ad culturam in p[re]judicium servitutis debita[re]. per l. si via, & l. praefer. C. de serv. aqua, & l. i. in fin. D. ad l. Aquil. cum simil. supra alleg. nisi servitus iurius pacendi deberetur tantum eo tempore, quo fruges collectae sunt, & pacua remanerent meliora, vel saltem non deterioria; quia hoc casu videatur, quod licetum fuerit domino pradij servientis in suo facere, quidquid vult, dummodo non nocet alteri, eai servitus debetur, argument. l. i. §. de eo opere, & §. item ait aquan. D. de aqua pluv. arcend. coniuncta l. i. in fin. mandata, C. mand. & conclusio brevis est in hac questione. Aut dominus pradij servientis reducendo fundum suum ad culturam, vel ipsum meliorando nocet servitui iurius pacendi imposita, & non potest: aut non potest, vel prodicit, & potest, per predicta.

<sup>40</sup> Sed \* quid est contra, an ille cui debetur servitus ista, possit invito domino fundiservientis ita pacua reducere, ut efficiatur meliora? Et videatur quod sic, ad similitudinem ulufructuarum, qui potest caufam proprietas meliorum facere non deterioriem. l. equifinium. §. fructuarus, in princ. D. de ufructu. In contrarium videatur, quod etiam nullo modo possit, etiam meliorando, per l. h[ab]entur, §. fin. in fin. de ufructu. Sed tu circa hoc breviter concludere: aut ille, cui debetur servitus vult mutare formam, vel statum rei, vel fundi, in quo sibi debetur servitus, para aliquid novi addendo, vel detrahendo, & non potest, per d. l. fin. cum l. seq. & ibi gloss. tenet, & §. fructuarus, & ibi gl. & Flor. & §. item si dominus, & l. fin. ff. de iusta & habet aut non vult mutare statum rei, vel lo manu, & tunc si non nocet domino fundi, tenet quod pos-

sit per predicta iura, & maxime per d. §. fructuarus, cum gloss.

Sed circa \* predicta oritur dubitatio, quid si dominus pradij servientis reduxit pacua ad culturam: puta ad segetes, vites, propter quod impedunt pacua ei cui servitus iurius pacendi deberet, an possit cogi ad reducendum pradia ad pacua, sicut erant tempore servitutis impositae, an vero debet agi ad interesse tamum? Et videtur prima facie eam cogi posse ad reducendum in pristinum statum loca, in quibus iurius pacendi debetur: argument. l. 2. in fin. ff. ad leg. Aquilum, ubi dicitur quod si aquario derivata est in damnum ejus, cui servitus aquae debetur, potest peti, ut in priorem statum reducatur, facit l. praefer. & l. si manifeste. C. de serv. pro hoc facit l. i. in princip. D. quod vi, aut clam. & l. si colonia, & l. si terrena. §. officium, & per totam legem, D. de aqua pluv. arcend. In contrarium videatur, ut solum agi possit ad interest, argument. l. loci corpus, §. in confessoria. D. si serv. vend. & qui sicut in obligatione faciendo succedit obligatio ad interest, & non potest regulariter quis praecis. cogi ad factum, l. stipulationes non dividuntur, & ibi per Bartol. D. de verbis. oblig. ita in obligationibus non faciendi.

Quia \* obligatio non faciendo dicitur obligatio faciendo: probatum in l. 2. §. item si in facto ed. tit. & idem videatur quod dominus fundi servientis non tenebitur reducere pacua ad culturam, ut dictum est supra, nec mutare formam servitutis continetur: tamen quia contrarium facit, succedere debet obligatio ad interest, ergo in ista questione de qua consulunt ex tali aliis reperendo ita distinguemus causas, aliquando dominus predictus servitutis, vel alius vult reducere

per dom-

fundum servientem ad culturam, fecit aliquas preparationes tantum, aliquando incipit etiam reducere, & reduxit, aliquando etiam reduxit in rotum ad culturam magnam partem, ita ut impediatur iurius pacendi. Primo casu, quando vult reducere fundum, nondum tamen vere reduxit, sed fecit tantum preparationem, propter quae forte turbat illum, cui servitus iurius pacendi debetur: puta purgando loca, designando fossam, vel loca vinearum, vel alia simili faciendo, quo casu potest dici, quod vult incipere, vel quod incepit, per rect. l. i. §. ex p[ro]p[ri]e. D. de pollic. & per gloss. not. in l. de pupillo. §. nunciationem, in verbo, inchoato. & l. præter. §. si quis paratus in ver. facit dare. D. de novi oper. nunc. & ibi per Doct. & tunc potest succipi ei, cui servitus iurius pacendi in illo fundo debeatur, nov. oper. nunc. ut d. l. de propilio. & §. sextus versiculus. impositissimum, & hoc, quando ab alio, quam a domino a quo esset servitus ita debet prædictio urbano, iuxta ea que dixi supra in 3. quæst. principal. Secus si debetur pro prædictio rustico: ut edem iur. cum gloss. & ibi per Dd. in l. qui viam ed. iurul. potest tamen contra dominum sibi subvenire per actionem confessoriem, per quam dominus pradij servientis tenetur ad patientiam, argam. l. mi frui, §. final. si ufruct. pet. facit, l. quiores la 2. D. de servit. & l. Barum. & legi. D. si serv. vend. & hoc etiam vult Bartol. in leg. l. §. 2. D. de novi oper. nunc. Et per hanc confessoriem potest etiam agere ad interest, & ad fructus, leg. loci corpus, §. in confessoria. D. si servit. vend. Secundo casu quando incipit reducere, quod tamen non est perfecte, quod quando sit, dicit Bart. in leg. l. §. 1. in fine, D. de novi oper. nunc. aut opus, de quo que-

D D d vel

vel de jure fieri potuit: tunc aut ille cui servitus iuris pascendi debetur scivit opus fieri, & consenserit expressè, aut non consenserit expressè: sed eo sciente, & paciente factum opus est: aut eo sciente, & contradicente, aut ignorantie.

44 Si illi \* cui debetur servitus, scivit, & cōsenserit expressè opus fieri: & tunc non potest agere ad demolitionem operis, quis remittentibus actiones suas, non est dandus regressus, l. queritur, §. si venditor, ff. de adil. edit. & regula quod semel placuit, de regulis juris in sexta, nec poterit etiam agere ad emendationem damni vel interesse, argoment. l. Sabini, versic. fin autem, ff. communī divid. Si vero eo sciente & paciente, & non expressè consenserit opus factum est: & tunc aut non fuit deceptus per aliquem errorē, vel imperitatem: & nullo modo poterit agere ad demolitionem, ut patiatur adversarius opus demoliri, ut ad pacuū fundus reducatur: ut est casus in l. Labeo ait, cum l. sequent. & ibi gloss. Bartol. & Dd. ff. de aqua pln. arcend. & probatur in dict. leg. Sabini, versic. sed & ff. communī divid. & in l. qui bona paragrapho, si quis iuxta, ff. de dam. infest. & hoc tenet bartol. in l. que dotti, circa finem, ff. solut. matrimon. poterit tamen agere ad interesse, & emendationem damni, ut probatur in d. l. Sabini, & d. §. qui iuxta, & per gloss. & Dd. in d. l. Labeo. Si vero opus est factum co sciente & contra lucente, in hoc est major difficultas, an possit cogi dominus prædicti servientis ad reducendum fundum in pristinum statum, & sic ad demolitionem: sed dic considerant esse actionem, quam vult intentare, aut enim ille cui servitus debetur, si non consenserit, vult uti inter-

dicto quod vi, aut clam, & potest, l. 1. & 2. in ver. impetrabis, Cod. ad leg. aquil. & quando comperat, collige ex his, quæ not. Bart. in l. 1. in ultim. col. D. de no. oper. nunt. & Rof. in interdicto quod vi, aut clam. Aut volt agere in actione leg. Aquil. videtur quod possit, per l. 2. in fin. C. ad l. Aquil. In contrarium videtur, quod actio l. Aquil. datum solum ad emendationem damni. Et ita teneri ibi gloss 2. & probatur, in leg. cod. titul. & Inst. ad leg. Aquil. in princip. cum simil. Cyn. autem in dict. leg. 2. distinguunt. Aut est opus quod non est reducibile ad pristinum statum: & tunc agi potest leg. Aquil. solum ad damnum seu interesse, ut dict. l. 1. & 2. primo respons. C. ad leg. Aquil. Aut est opus reducibile ad pristinum statum, ut aquadūcus a cursu suo semorut: & tunc potest agi actione leg. Aquil. ut in pristinum statum reducatur, & ita loquitur dict. l. 2. in fin. quæ ita debet intelligi ut conveniat titulus, sub quo ponitur l. Imperatores, ff. de diuin addit. & S. quibus in prima constitutione, C. & ita: Clio erit utilis, & non dire cla. pro hoc l. servus servum, §. aqueductus, ff. de ad leg. Aquil. ita teneri, & sequitur Bald. Ang. & Salic. in d. l. 2. Sed paul. d. Castr. ibi alter intellexit dict. text. Dicit enim quod non potest agi principaliter actione leg. Aquil. ad destruendum opus factum, & ad reducendum in pristinum statum: sed debet agi, & in libello principaliter peti, ut condamnetur ad emendationem damni, & hoc venit iure actionis. l. Aquil. & ad hoc est adversarius obligatus, v. l. 1. & 2. in pr. C. ad leg. Aquil. Sed si diceret se velle in pristinum statum reducere, & non condemnari ad refectionem totius damni, debet audiiri, & sic debet in intelligi secundum cum in dict. leg. fin. &

& sic cum reus habeat facultatem hoc faciendo, vel reducendi rem in pristinum statum, istud est portius in solutione, quam in obligatione, sicuti est in actione noxali.

45 Vbi emendatio damni est in obligatione, & datio damni pro noxa est in solutione, ut leg. miles. §. decem. ff. de re judic. & ito modo dicit cassare ambages, de quibus per gloss. & Cyn. in d. l. 2. C. ad l. Aquil. qui mirantur quomodo actio leg. Aquil. detur, ut res in pristinum statum reducatur, & dicit, quod cum ista facultas reducendi in pristinum statum detur reo ex dispositione legis, videtur durare ista facultas quoque convenienter judicari, si fuerit condamnatus ad emendationem damni, l. item veniar. & idem airff. de petit. here. sed quando venit ex forma contractus, non durat dicta facultas, nisi usque ad item contestatum, l. si quis stipulatus, ff. de solut. Sed contra predictum intellegit Paul. facit d. l. 2. in princ. que dicit, principaliter potest peti, ibi, ut in pristinum statum reducatur, ejus iudicis cura impetrabis, sed Paul. ibi responderet per idem quod in finili dicitur, l. si pacto quo panam, versic. ex stipulat. agens. C. de pact. Nam verum est, quod impetrabis per indicandum: nam si veller evitare condemnationem damni dari potest restituere in pristinum statum, & adite iudicis officium, ibi, & non tamen quod si facta restituzione adhuc ages remanenter in damno, in illo possit etiam te condamnari, ut in similis habetur in l. si cum dies in fine ff. de arbit. & hoc ultimum tener etiam Salic. in dict. leg. 2. & ita est opinio Paul. sed non possit agi l. Aquil. principaliter ad redditum rem in pristinum statum, etiam quando opus esset reducibile,

Aliquando competit actio de pastu pecoris, aliquando l. Aquilie: & aliquando actio in factum, & est casus in l. qui servandarum, §. final. ff. de prescript. ver. & aliquando competit actio ad exhibendum, l. Julianus, §. glans ex arbore, D. ad exhiben. de quibus vide per Rofred. in titul. de att. quæ vocatur nomine speciali de pastu pecoris, ubi ponit libellum petitionis, & quæst. circa prædicta, & Specul. in tit. de offic. ordi. jud. §. 1. ver. 4. circa imminentem, & in tit. de causa possess. & propri. ver. 4. sum. in fundo, & in tit. de injur.

Nono \* principaliter, an, & quando 46 licet pasculari in agro alieno? Et dicit, aut est servitus imposita juris pascendi conventione, & potest secundum servitutem constitutam, l. 1. §. in predictis, D. de servit. ius. pred. & Inst. de servit. §. ius. iuris locorum, aut non est imposita servitus: & tunc aut est statutum, quod certo tempore quis possit in alieno pasculari, & idem arg. l. venditor. §. si confusat. D. communia prædiorum, & l. de quibus, de legibus, conjuncta l. omnes populi de justit. & iur. Aut non est servitus imposita, nec est lex, vel consuetudo: & tunc aut loquimur in militibus Imperatoris, qui veniunt ad aliquas partes: & tunc dicendum est, quod tempore illi non debet animalia sua dimittere, ut pascantur in pratis publicis: & si magister militis non curavit id observari in decem libras anti puniret: quæ pena imponeretur etiam defrumentibus prata privatuum, in l. 1. C. de psl. publ. lib. 4. 1. & ibi hoc non. Bart. & idem est dicendum in aliis militibus eadem ratione, licet male observertur, dicit tamen Barcol. in d. l. 1. per illum text. quod provinciales debent providere, in quo loco animalia

militis sine damno provincialium pascuntur; & ideo hoc dicit esse utille pro militibus imperatoris descenditibus ad partes Tasciarum possint petere Tascis sibi assignari prata, quibus possint eorum equos pascerre; & intellige sine injuria tubitorum secundum And. de Barulo. in l. 2. cod. tit. & ideo non debent prata provincialia molestari à militibus principis, in l. 1. ff. cod. tit. & dicte Bart. illam l. facere contra tipendiarios Perulij, ut non possint stare cum suis equis in pratis publ. vel privatis; bene ramen possente ipsi, & alij pasculari juxta viam, in c. 1. §. fin. in tit. de pace in usib. feud. quod declarat, ut dixi supra cod. in s. q. princ. ver. quanto acquiritur. Aut loquimur in aliis pasculari, & regulatiter quis non potest pasculari cum animalibus suis in agro alieno, l. Quintus, D. ad l. Aquil. facit l. divrs. cum ibi not. D. de serv. rust. pred. nisi juxta viam sine domino, ut dictum est, & de hoc, an & quando sit licetum pasculari in fundo alieno, habetur in dict. l. Quintus, & per Albert. in l. fin. ff. ad l. Aquil.

47 Decimo & ultimo posset dubitari de pascuis e publicis & privatis, in quibus non sit servitus imposita, de quib. vide rot. tit. C. de paſt. publ. lib. 10. & que not. in c. 1. §. fin. in tit. de pace, & que dixi in praecl. q. supra in 2. & 3. princ. & de illo qui dimittit equum in pascuis sine custode, quem lupus comedit, an teneatur domino; vide gloss. Bart. & Dd. in l. si negot. ff. de negot. gest. & Spec. in tit. de loc. §. post quam, versie. quid si loc. & per Ang. & Dott. in d. l. negot. & Cyn. Bal. & Dd. in l. cum C. de lib. caſu. & per Albert. in l. pign. C. de pign. Ali. & ego dixi in l. quis sit fugitivus. §. apud Labecum, D. de cul. edit.

Item \* an animal dimissum in paſcuis possideatur per illum qui cum ibi dimisit, quid teſt. cum glo. in verb. oberraverit, in l. 3. §. Nervia filius, D. de acquir. poss. & ibi Dott. item si aliquis acceptum equum in pascuis, quia dicit se dominum illius equi, an incidat in pcam, l. si quis in tantam C. unde vid. ibi glo. magnam, ver. quanto quid si equum, & Angel. & Dd. ibi, & Bart. & D. in d. §. Nervia filius.

Item \* si pastor conduxit animalia 49 ad pascendum per insidiatio loca, & ea amiserit, tenetur, quia praecessit culpa casum, l. qui peritoio S. qui rem, D. de rei vendic. & ibi hoc non. Angel. qui dicit hoc esse intelligendum, quando duxerit scienter, vel fatem scire debuerit, l. quod teſt. si certi. peta. & de hoc an & quando p. pastor teneatur de mala custodia, & qualiter, vide text. f. glo. & Dd. in l. si quis dominum, alias l. Indiana. §. Imperator, cum §. sequent. D. loca, & quod not. Bartol. in l. si quis ex argentiariis, & prator. D. de eden. & l. si creditor. & l. qui fornicis. C. de pignor. actio. Item si est conventionum inter dominum, & pastorem de dividendis factibus, qua actione sit agendum, vide l. si pacienda. C. de paſt. cum ibi not.

Item, \* si quis est in possessione aliqui pascui, & eo tantum utatur certo tempore anni, an per hoc retinet suam possessionem? dicas quod sic, l. 3. §. salinus, D. de acquir. poss. Plura possent de pascuis, & pastoriibus dici, sed brevitate caſa ita sufficiant: quia non est propriæ materia servitutum, &c.

### ADDITIO.

a Numerus. Numerus major facit presumi majorem veritatem, in Spec. cub

en. de teste. §. versi. quid si omnes, & glo. 4. quest. 3. si testes §. in testib. ubi etiam ponit quando præfaturus numerus dignitati testum. Et numerus major facit præsumi majorem zelum, in Specul. de zel. §. ver. publicatione.

b Viciniā Vicinus non potest retinere meretricem in domo, invitis viciniis. Vide Guili. de cun. in l. 1. C. de sum. Trinit.

c Animal. Animal. in damno reperatum, & retentum, vel pro pignore captum si pereat, debet per officialemen-tem endari. l. quemadmodum §. magistratus. D. ad legem Aquilium.

d Divisio. Divisio nunc judex facit, si partes discordant. Vide Paul de Cofi. Consil. 92. Divisio libellus quomodo formetur, vide Bar. & Bald. in l. ad officium C. communis divid. & in l. 1. cod. titu.

e Pascens. Pascuum consuetudo inspici debet. Bald. in titul. de pac. constan. §. nos Romanorum in 3. colum. ver. & non hoc expressum & not. in l. 1. §. desine. & l. 2. D. de aqua pluv. arcend.

f Pastor. Pastor, tenetur de custodia in Spec. de aſt. feud. pe. §. 3. vers. idem not. quod si in fin.

### C A P U T X.

De Servitibus calcis coquenda, & arenæ fodienda.

1 Servitutes calcis coquenda & arena fodienda, an rustica esse dicantur.

2 Ius calcis coquenda vel arena fodienda ultra quam opus fuerit pro fundo dominanti, si promittatur,

an calcis servitus constitui possit.

3 Servitutes calcis coquenda, & arena fodienda an sunt nominatae vel in nominatae.

4 Ius creta vel lapidis eximendi, si quis habeat, an istud servitus decatur.

5 Loca in quibus debetur servitus, vel ius calcis coquenda, arena fodienda, vel crea, aut lapidis eximendi, quoniam nominantur.

Iste \* duæ servitutes sunt rustice, ut probatur in l. 1. §. in rustico, & l. ergo. D. de serv. rust. pred. & Inſtit. de serv. §. inter rusticorum.

Quoniam calx & arena sunt de necessariis ad dominiculam in agro illius, cui servitus debetur, faciendam propter fructus recipiendos, ita dicit gloss. d. §. inter rusticorum, in versi. calcis coquenda, vel etiam quando deberentur pro alio fundo rustico, pura si concederetur mihi ius in prædio tuo, ut in eo mihi licet calcem coquere, vel atenan fodere, ut ex his fiant vasa vel instrumenta: vel granaria, vel adiutoria in meo prædio, quibus fructus prædij mei reponantur & exportentur vel quid simile fiat, quod ad culturam vel fructum agri pertinientium necessarium sit. l. veluti ff. de serv. rust. pred. & not. per Azo. in summa C. de ser. §. pecoris. ver. & sic concedi potest. Scimus si debetur servitus pro domo & non pro fundo: quia diceretur servitus urbana, quoniam servitus denominatur à prædio denominante, ne est text. cum glo. in versi. aream l. 1. ff. de serv. urb. pred. Et quando dicatur fundus rusticus & urbanus: vel servitus urbana aut rustica, vide que dixi l. lib. in 3. & 4. divisione servituis. Sed si ius calcis coquenda debetur vel arenæ fodienda, non ad utilitatem

fundi urbani, vel iustici, non esset servitus realis; sed jus personale, ut not. gloss. in d. veluti, in ver. quod ergo, & probatur in l. Mala. §. fin. & ibi per gloss. Bart. & Dd. de alim. & cib. leg. & not. in l. domum, ff. de serv. rust. pred.

**2.** Sed \* hic secundo loco dubitari potest, quod si promittatur jus calcis coquenda, vel arenae fodienda, ultra quam sit opus pro fundo dominante, an talis servitus possit constitui? Et dico quod non. ergo in fin. cum l. sequed. tit. Et est ratio: quia servitutes reales sunt secundum indigentiam praediti dominantis, ne d. l. ergo, §. fin. & ita not. Bartol. in l. eadem, p. 5. Cato. in 6. ff. de verb. oblig. & l. stipulations non dividuntur, in 4. quest. cod. tit. & supra in d. 4. divisione servitutis, vers. circa istas servitutes, ibi, item quarta est natura servitutis.

Tertiò dubitatur, nunc quid iste due servitutes sint nominatae, vel innominatae. Et gloss. in l. 1. §. in rusticis, in ver. hec sunt, in princ. ff. de serv. rust. pred. dicit quod sunt innominate. Ego tamen lupia in lib. 1. in 2. divisione servitutis, quod sunt nominate, dic ut ibi dixi, & lupia de servitute aqua descendit, in 7. q. princ.

Quarto quero, \* quid si aliquis habet jus creta, vel lapidis examendi, an illa sit servitus? sic si debetur ad utilitatem praediti iustici est rusticus servitus: si urbani, etrusca urbana. Sed si non debetur ad utilitatem fundi, sed ob aliam causam, puta ut vela, figuli, vena faciat possit, non erit servitus realis rusticus, vel urbana, sed quædam commoditas a ad similitudinem ususfructus, ut est rexcon. gloss. & Dd. in d. l. ergo, §. fin. & l. veluti ff. de serv. rustic. pred. & probatur per ea quæ dixi lupia in princip. & idem dixi, ad

similitudinem ususfructus, quia non ususfructus est, cum ususfructuarius habeat omnes fructus simul, ut Insit. de usu & hab. in princ. quod non est hoc cau, in quo non habet nisi jus eximendi cretam, vel lapidem, sed si haberet jus percipiendi omnes fructus, tunc esset servitus ususfructus. l. arboribus in fin. princ. ff. de ususfructu, & ita not. in d. l. veluti, veris, sed si ususfructus per gl. ff. & doct.

Quinto, \* & ultimo quinto modo vocantur hujusmodi loca, in quibus debetur servitus, vel jus calcis coquende, arenae fodiendo, vel cetera, aut lapidis eximendi dic nominantur cretifodina, lapicidina, l. divertio. §. ff. vir in fundo ff. foliū mar. & arenariae in quibus arena fodiunt, l. sed hi, in princ. & ibi gloss. Digestis de publicanis.

#### ADDITIO.

a *Commoditas*, dicitur respectu usus non respectu fructus, l. cum in rem, & ibi Bart. de rei vendi.

#### CAPUT XI.

##### De servitute altius tollendi.

1. *Servitus altius tollendi triplices esse dignoscitur.*
2. *Servitus altius tollendi quare alia est rusticus, & alia urbana.*
3. *Servitiae altius tollendi exemplum quomodo ponatur.*
4. *Servitiae altius tollendi exemplum quomodo procedat, cum quis regulariter possit tollere dominum suum usque ad cœlum, etiam si servitus imposita non esset.*
5. *Culmine favore non potest unus ven-*

#### De Servit. Rust. Prædior.

sum impediare, ne ad alterius prædiū transeat.

**T**riplex \* est servitus altius tollendi, & officiandi luminibus vicini. Alia est servitus altius non tollendi, & ita duæ sunt urbanæ, de quibus in l. 1. D. de serv. rust. pred. & dixi in 1. lib. in dubius iii. Tertia est servitus altius tollendi, quæ est rusticæ, l. 2. in princ. D. serv. rust. pred. & ibi per gl. ff. & Dd. & de ista loquitur rubr. nostra.

2. Pro cuius declaratione primo quæro, quare ista est rusticæ, alia sunt urbanæ dic, quia servitus denominatur à praedio dominante, ut glossa in l. 1. versiculo aream, de servit. urbanorum prædiorum & dixi istu procedurendi, & ideo quando servitus altius tollendi vel non tollendi debetur præd. urban. appellatur urbana. & ita procedunt dñe duæ rubrica primi libri. Quando vero debetur rusticæ, nominatur rusticæ, quia praedium rusticæ, sit, puta quia est prædium vel villa. l. plenum in princ. de usu & hab. & ita debet intelligi ista rubrica. ut vult dñe. l. 2. in princ. gloss. in fin.

3. Secundò quero \* quomodo ponatur exemplum in hac servitute altius tollendi? dic, potest ponit dominica gracia fructuum parata, quam ille cui debetur hæc servitus, volenter altius tollere, & officiare prædio vicini, l. eo iure, parag. tabula, ff. in quibus easff. pig. tac. contra, & ita vult. gl. in d. l. 2. in princ.

4. Tertiò \* quero quomodo hoc exemplum possit procedere, cum quis regulariter possit ades suas, vel dominum altius tollere usque ad cœlum, etiam si non est imposita servitus, l. Imperatores, & l. cum eo. D. de ser-

vitibus urbanorum prædiorum & l. qui lumini, & ibi per gloss. & Dd. eodem tit. & altius & l. si edibus, C. de servit. & aqua, ergo levius non videatur posse locum habere: quia res sua, & jus suum non potest sibi servire, l. in re communis, & l. si quis edet, & l. nemo enim ff. de serv. urban. præd. & l. iuri sui in princ. D. si ususfructus pet. cum simil. dicendum est secundum gl. in d. l. 2. in princ. quod in urbanis est libertas: quia potest quis regulatiter altius tollere, & ita procedunt jura præallegata. Sed in prædiis rusticis est servitus posse elevari altius: quia ubi non esset imposta servitus altius tollendi, & officiandi prædio vicini, non posset altius tolli proper utilitatem segregatum, l. fin. in fin. C. de servit. & aqua.

Et ratio \* debitandi potuit esse: quia favore culturæ non potest unius impedire ventum transire ad prædiū aletrins, d. l. ff. in fin. Et idèo videbatur hoc esse introdūcum pro publ. utilitate, & non posse alio ræsto expeditè contrahentium alteri dispergi, & nec p. & q. valet per illam, l. 2. in princ. secundum primam lec. quam etiam ibi Paulde Castr. tenet, in d. l. fin. Vel secundò potest dici, quod ista servitus locum habet, quando actum fuerat, ut debet alius collere, quia altius edificare de necessitate est servitus: sed de voluntate est quædā libertas, & ita declarat gloss. in d. l. 2. de quo vide que supra dixi in lib. 1. in re de serv. altius tollendi, ubi declaravi quomodo potest esse hæc servitus. Vel tertio potest dici secundum eandem gl. quod hæc servitus intelligatur, quando quis habet potestatē altius tollendi in fundo vicini rusticæ: quia tunc in alieno jus servitutis constitui potest, & hanc tanquam vetam sequitur

Flor. in d.l. 2. tamen prædicti tres intellectus rectè possunt procedere secundum quod supra declaravi. Cartera circa hanc materiam vide in duobus tit. de serv. alius collendi, & alius non tollendi, & quod non in l.fin. § fin. C. de serv. & aqua.

## CAPUT XII.

## De servitute cloacæ.

- 1 Ius cloacæ immittende quod sit.
- 2 Servitus cloacæ fundo rustico quando debet dicatur.

Ius \* cloacæ immittende servitus a <sup>est scilicet</sup> rustici prædij, in l. ius a cloacæ, D. de servit. secundum gloss. ibi p. l. 2. in princ. D. de servit. rust. prædior. quia si intelligenter de prædio rustico dominante, gloss. optimè dicitur. Sed si intelligenter de prædio serviente, beret addi, de fundo urbano servitutem debente rustico fundo: ut endem gloss. in d.l. 2. in vers. domum, in 2. dect. & utroque modo dicitur servitus rustica, ex quo debetur fundo rustico, quia servitus debetur prædio dominanti. l. 1. cum gloss. in vers. aream, D. de servit. urbano prædior. & dixi in titulo preced. in 1. quæst. & ideo si servitus cloacæ debetur fundo urbano, dicitur urbana, de qua dixi supra in primo libro in tit. de cloacis.

2 Sed si queratur \* quando dicatur servitus cloacæ deberi fundo rustico; dic quod quandoque licet per vicini domum habere cloacam, d.l. 2. in princ. ad quam cloacam coloni agri mei proper necessitatem sui corporis accedunt, quod agro meo experit: id quod dicitur nullica servitus: ne dicit gloss. in d. l. 2. in vers. cloacam. Et ita potest

intelligi, d.l. 2. & d.l. ius cloacæ. Sed quando debere servitus pro pertinendo fundo urbano: tunc dicetur servitus urbana inspecto fundo dominanti, cui servitus debetur: & quia ista materia cloacæ fuit examinata supra, in primo libro in titulo de cloacis. & plenus supra in tit. de aqueductu in idem. quæst. princ. ver. nullo, & convenienter etiam subicie, usque ad finem, & aliqua supr. de servitute via in 3. & ult. quæst. id est non expedit hic alter declarare, &c.